Loca insuper ab nobiles constituta sunt, æstati altera convenientia,  
 35 altera hyemi, quibus esse ex symbolis consueverunt. Alibi palatium amplum moliti sunt, ubi choreas frequenter exercent invitantque formosissimas civitatis, quæ vestibus quoad possunt lapillis argento auroque veniunt ornatae, quasi ad nuptias celeberrimas videantur accessisse. Quarum vestiendi consuetudo pomposa est et pulchra, nisi nobis peregrina nimis

40      a) *alt korrigiert aus causa B.*      b) *Religati B.*      c) *emerguntur B.*      d) *trudunt B.*

videretur. Eo in loco nulli phas est plebeorum incedere tripudio, ni magistratu polleat vel dignitate præclara seu ditissimus habeatur, cui<sup>a)</sup> aditus minime negaretur.

Viri magno ut plurimum corpore sunt urbanique, minus magnifice vestiuntur<sup>b)</sup>, delicate tamen. Pauci, forsitan ex militibus aliqui, utuntur 5 ostro. Primores vero civitatis, quibus magnæ divitiæ sunt amplaque supellex, nigro velantur panno. Cætera multitudo inculta est, lacera atque incomposita, vili tegmine plerunque lineo adumbratur. Horum mores, ut mortalium, varii sunt. Plurimum voluptati declivi, domi splendide vivunt, temporis magnam partem in edendo terunt. Pueri 10 nudis pedibus pergunt, fœminæ solum pedes calceo tegunt nigro alboque. Cunctarum mulierum una est consuetudo amictus et firma et honesta, ut, quæ florales sunt, videantur diiudicandæ vestales. At de his dicendum alias existimavi. Pauca apud hosce homines vitia, nisi Libero fortasse patri vel Paphiæ matri assentiantur nimis, quod illi venia dignum censent. 15 Fidem servare solent, negare nesciunt ubi promisere. Viri boni esse potius quam videri malunt. Sua custodiunt, aliena non appetunt effrenate, contenti fortuna sua, nisi quibus domi res est angusta nimis.

Sita est autem Basilea in agro feraci et ubere glebe, vino ac tritico iocundissime abundans, ut in foro vili Cerealia Bacchique munera veneant. 20 Fert pomorum ingentem copiam, ficu caret atque castaneis. Urbem placidissimi colles ambiunt et opaca nemora. Aquarum ipsa regio copiosa terra celoque, settentrionum flamine gelidissima, ut magna brumarum parte nive omnia videantur albescere.

Talia mihi de Basilea videbantur referenda, priusquam gesta concilii 25 narrarentur.

Eiusdem<sup>c)</sup> v[estriæ] r[everendissimæ] d[ominationis]

servitor minimus

Eneas Silvius de Picolominibus Senensis.

<sup>a)</sup> qui *B alt korrigiert in* quibus.

<sup>b)</sup> vestiunt *B*.

<sup>c)</sup> Eiusdem *B*.

IV.

Diario del Concilio di Basilea  
di Andrea Gatari